Asimismo, consta que la mera figura del objeto varía el sonido, como se advierte en el aire con figura o sin figura de címbalo; luego la razón de sonar proviene del aire encerrado.

Consta también que una misma voz se siente con mayor o menor intensidad, gracias a la sola diversidad de un espacio cóncavo o plano. Lo mismo se advierte en las cuerdas de la cítara, dado que gracias a su composición característica varía el sonido según la conmoción del aire.

Finalmente, toda diversidad de matiz sonoro, caso del eco, de la voz, de los instrumentos musicales, proviene de la diversa moción del aire; luego es señal de que lo tienen por sujeto.

Que un resto de sonido tenga también al cuerpo sonante por sujeto, es asunto obscuro, que no puede saberse con certeza. Es forzoso, sin embargo estar de acuerdo, al parecer con la teoría comúnmente aceptada, que se muestra conforme con las experiencias presentadas en primer lugar.

7 Y, por consiguiente, solución a los argumentos: Los argumentos contrarios hallan solución posible con observar que a la producción del sonido y de su diversidad concurre no solamente el aire-medio, sino también el aire encerrado en los poros de los objetos percusores, dado que el sonido se recibe también en ese aire. De modo similar, en la escisión de un objeto, la violencia ocasionada al aire encerrado contri-

quae infertur aeri incluso, iuvat ad sonum. Diversus etiam modus percutiendi aerem seu conterendi illum inter rem percussam et percutientem, aut dividendi illum causat diversitatem soni.

Et ita solvuntur argumenta.

195 Ad primum enim negatur quod aer internus et externus eodem modo moveantur. /

Ad secundum, quod licet ictus sit aequalis, potest sonus esse maior propter diversam figuram vel dispositionem rei sonantis; ex quo provenit quod aer aliter percutiatur et agitetur vel reflectetur.

200 Ad tertium dicitur quod scissio non [causat] sonum, nisi vel propter aerem circumstantem, vel propter inclusum in re divisa. Nec in re adeo lubrica quaerenda est evidentiā maior.

8 Sed tunc restat secundum dubium: An sonus tantum possit fieri in aere, an etiam in aqua, vel in alio corpore.

205 Quidam aiunt [quod] in aere tantum. Tenet Commentator, hic, *tx. 76*,²²⁶ Albertus, *tract. 3, cap. 18*;²²⁷ Philoponus, *f. 60, col. 1*;²²⁸ Iavellus, *q. <33>*,²²⁹ et alii.

/ Insinuat Aristoteles, *tx. 79*,²³⁰ ubi ait sonum fieri per repercussionem ad aerem; et *tx. 81*,²³¹ ait aerem esse qui facit audire; et [*tx.*] 82,²³² sonativum dicitur quod est motivum aeris; et *tx. 88*,²³³ quod omne sonans sonat in aere; et 4 *De historia, cap. 9*,²³⁴ ait quod omnia animalia, tam aquatilia, quam terrestria, quae vocem vel strepitum emittunt, id faciunt aere pulso et verberato. Et singillatim per omnia animalia discurrens, in omnibus —etiam in piscibus— conatur ostendere sonum fieri ex attritione spiritus, id est aeris; et *sect. 11 Problematum, q. 6*,²³⁵ dicit sonum continue fieri, quia aer aerem propellit; et *q. 29*,²³⁶ ait strepitum esse aeris affectionem. Et praeterea ait quod quando quis oscitat non recte audit, quia per aures exiens aer [colliditur], et sonus fit, et impedit auditum exterioris soni; et *q. 49*,²³⁷ ait strepitum esse spiritum quemdam, id est, [attritionem] spiritus.